3.- GAYO; *Instituciones, libro I*.- Y así, la principal división en el derecho de las personas es esta: que todos los hombres son o libres, o esclavos.

4.- FLORENTINO; *Instituciones, libro IX*.- Libertad es la natural facultad de hacer lo que place a cada cual, salvo si algo se prohíbe por la fuerza, o por la ley.

§ 1.- La esclavitud es una constitución del derecho de gentes, por la que alguno está sujeto contra la

§ 2.- Servi ex eo appellati sunt, quod imperatores captivos vendere ac per hoc servare nec occidere solent.

§ 3.- Mancipia vero dicta, quod ab hostibus manu capiantur.

5.- MARCIANUS; *libro I Institutionum*.- Et servorum quidem una est condicio: liberorum autem hominum quidam ingenui sunt, quidam libertini.

§ 1.- Servi autem in dominium nostrum rediguntur aut iure civili aut gentium: iure civili, si quis se maior viginti annis ad pretium participandum venire passus est. Iure gentium servi nostri sunt, qui ab hostibus capiuntur aut qui ex ancillis nostris nascuntur.

§ 2.- Ingenui sunt, qui ex matre libera nati sunt: sufficit enim liberam fuisse eo tempore quo nascitur, licet ancilla concepit et contrario si libera conceperit, deinde ancilla pariat, placuit eum qui nascitur liberum nasci. (Nec interest iustis nuptiis concepit an volgo), quia non debet calamitas matris nocere ei qui in ventre est.

§ 3.- Ex hoc quaesitum est, si ancilla praegnas manumissa sit, deinde ancilla postea facta aut expulsa civitate pepererit, liberum an servum pariat. Et tamen rectius probatum est liberum nasci et sufficere ei qui in ventre est liberam matrem vel medio tempore habuisse.

6.- GAIUS; *libro I Institutionum*.- Libertini sunt,

the control of another, contrary to nature.

§ 2.- Slaves are so called for the reason that military commanders were accustomed to sell their captives, and in this manner to preserve them, instead of putting them to death.

§ 3.- They are styled mancipia, because they are taken by the hands of their enemies.

5.- MARCIANUS; *Institutes*, Book I.- One condition is common to all slaves; but of persons who are free some are born such, and others are manumitted.

§ 1.- Slaves are brought under our ownership either by the Civil Law or by that of Nations. This is done by the Civil Law where anyone who is over twenty years of age permits himself to be sold for the sake of sharing in his own price. Slaves become our property by the Law of Nations when they are either taken from the enemy, or are born of our female slaves.

§ 2.- Persons are born free who are born from a free mother, and it is sufficient for her to have been free at the time when her child was born, even though she may have been a slave when she conceived; and, on the other hand, if she was free when she conceived, and was a slave when she brought forth, it has been established that her child is born free, nor does it make any difference whether she conceived in a lawful marriage or through promiscuous intercourse; because the misfortune of the mother should not be a source of injury to her unborn child.